Liber

.III.

Incipit liber tertius de proprietatibus animae rationale.

Divinitate hie
suxpo in precedentibus aliquoꝝ proprietates de substantia penitus incorporeas divinas. s. natura et angelica qualitas ad hoc spectat opusculum breuitate introducimus nunc cuꝝ eiusdem interueniente auxilio ad creaturam corpoream stilum queritam. a dignissima creaturam. s. hoīe qui naturam et proprietatem sapit. tam corporis quam spirituum inchoantes.

(De hominis descriptione) (Ca. i.)

Quoniam igit homo
est Isido. sit animal. deiforme mansuetum natura est legem rationis disciplie susceptibile divinas habens imagines in potentia cognoscendi et similitudinem in potentia diligendi. Ad hoc ut rudibus et paucis hoīis proprietates manifestius innotescantur. a propriebus eius et quibus est positus est beneiter inchoandus. et primo a natura dignioris. ab anima. est quā cuꝝ substantia angelica ducit ac recordat. quod est illam super naturam corporis hoc ad celestia eleuatur. Nam sicut dicit Isid. homo abusus ab humo est dictus cuꝝ ex societate non tamen corporis sed aīe sit productus. Et iō grece antropos. i. sursum erectus appellatur. eo quod aīo ad contemplationem sui artificis spiritus regimur subleuat. un poeta. Dronaqz cuꝝ spectant aīalia cetera terrā. Os hoīi sublime dedit celum. quod videre. Iussit et erectos ad sydera tollere vultus. Hoc itaque celum querat et non tanquam pecus recti obediens mente in terra figat. Cuꝝ etiam est Isido. duplex sit hoī. s. interior et exterior. prior ab interiori. aīa est tractandus.

(De homine interiori. s. aīa)

(Ca. ii.)

Ratio igit videtur
dum est quid sit aīa rationalis est res et rationis diffinitione. et quid dicatur esthimos. et noīis impositionem. Deinde quid est potentia et virtutem. Tercio quod est effectus et operationes. Quarto quod est sui perfectibilis copiatione. s. quod sit ei proprietas quā cuꝝ corpe coniungit et que quā ab eo separatur. Aīa vero rationalis de qua hic intendimus a quibusdam sanctis et phis diffinatur ut spiritus. a quibusdam ut aīa. a quibusdam ut aīa et spiritus. In quantum autem aīa hoc naturam spiritus diffinitur ab Augustino in libro de motu cordis.

(Adhuc de anima)

(Ca. iii.)

Anima est substantia

tia incorporea intellectualis illuminationis a primo ultima relatione perceptiva. Ex qua diffinitione primam et precipuam agnoscimus rationalem aīe proprietatem. Hūus enim humanus mediate per angelos est divine illuminationis receptivus. Item in quantum est anima diffinitus duplicit. Quia unitus corpori. s. ut motor mobilis et nauta nauti. et hinc est a remigio sic. Aīa est substantia incorporea regens corpus. Et ab Aug. de aīa et spiritu. Aīa est substantia quedam rationis principis. corpori regendo accommodata. ex qua diffinitione alia spiritus. proprietas elicetur. scilicet quā necessitate amoris et gubernationis ad regimen corporis sibi uniti naturaliter inclinatur. Ex quo etiam patet quod anima in corpore regendo non per dimensionem et loci spaciū. et corpe extendit. sed eius virtute corpus vivus regit et mouet sicut potest. Exemplum in pmento super thymum et aranea que in medio tele eius residens sentir qualemque motum iterius vel exterius facti sic anima in centro cordis residens sine sui distensione totum corpus vivificat et omnium membrorum motus dirigit et gubernat. Prout autem appetitur corpori sibi unito ut forma et perfectio. diffinitur a phis in li. et aīa sic. Anima est endelicia. i. actus primus sine perfectio corporis phisici organici potentia vita habentis. Ex qua diffinitione potest quod quis corpori sit vivibilis non tamen omni sed soli organisato corpori et phisico. id est naturaliter ad susceptionem aīe rationis disposito infundit et unit. Item in quantum est aīa et spiritus quadrupliciter diffinuntur. primo in comparatione ad creaturas generaliter sicut aīt Aug. in li. de aīa et spiritu. Aīa est omnis similitudo. Ex quo patet quod aīa ex sua natura ad suscipiendum in se omnium rerum similitudines est apta nata. ut dicitur in li. de aīa et spiritu. aīa ad similitudinem totius sapientie facta in se omnium rerum gerit similitudinem. quod si quis terre est per essentiam. aqua per imaginatem aeris per rationem. firmamento per intellectum celo emperio per intelligentiam. Secundo autem modo diffinitur in comparatione ad deum tanquam ad suam causam efficientem sic. Aīa est deiforme spiraculum vitae. Ex quo patet proprietas anime quod non ex traduce. nec ex seminali ratione propagatur. sed ad vivificationem corporis a deo infunditur et creatur. Item septimo modo describitur in copiatione ad deum sicut ad finem suum sic. Anima est spiritus intellectualis ad beatitudinem in se et in corpore ordinatus. et ex hoc relucit aīe proprietas. s. quod anima non solum separata beati

ficatur cum angelis vel sicut angelus immo in corpore glorificato ipsius felicitas ampliatur. **H**as omnes differentias et distinctiones sub quādam generali descriptione comprehendit **Jo.** Damasc. omelia. xxvij. Anima est substantia vivens simplex et incorporea. corporeis oculis habet propriam naturam inuisibilis et immortalis rationalis intellectualis insuperabilis organico ut est corpore et huic scilicet corpori vite augmentationibus sensus et generationis tributiva non aliud habens preter seipsum intellectum sed partem suipius purissimam. **SH**uc usque **Jo.** Damasc. in ca. supradicto. Cōsiles et proprietates describit **Bern.** sic d. **O** anima insignita dei imagine decorata similitudine responsata fide dotata spiritu redempta Christi sanguine. deputata cum angelis capax beatitudinis heres salutis particeps romanis. quid tibi cum carne. **E**x istis multis distinctionibus et descriptionibus varijs varie proprietates anime quo ad esse nature et esse iam relinquent.

Quō anima sit a phis descripta. **Ca. iiiij.**

Quid tamen est rem sit anima. pluribus incertum est. Nam circa hoc antiqui leguntur philosophi variis quasi contrarias sententias. ptulisse. Recitat enim Arist. in li. de anima. quod plato posuit animam essentiam se mouentem. Zeno vero dicit animam esse numerum se mouentem. Pythagoras armoniam Daphino ydeam. Asclepides vero dixit animam esse quinq̄ sensuum exercitium sine consonum. Iopocras autem spiritum tenuem per om̄e corpus dispersum. Eraclius philosophus lucem vel scintillam essentie animam vocat. Democritus spiritum insertum at homini. unde propter facilitatem motus totum corpus anime peruium asserit. Permenides dicit eam ex terra et igne esse. Epicurus dicit animam quandam speciem ex igne et aere esse. Ibertus dicit animam quendam vigorem igneum foris. Juxta illud. Igneus est illis vigor et celestis origo. Cum ergo tot et tam diversa de substantia anime a sapientib⁹ sint relata. hoc solum sufficiat quo ad presens quod sum sanctorum dicta. anima est quedam spiritualis et intellectualis rationalis substantia ad vivificantum et perficiendum corpus humanum a deo ex nihilo sic creata. unde quia substantia est priorum suscepit. susceptibilis enim est scientie et ignorantie virtutis et malicie et hoc sine substantie sic im-

mutatione seu deperditione. Item quia incorporea est non est sensu corporali peruiia. neque habet dimensionem extensiua. Itēt quia simplex est in natura ideo nec augmenti nec detrimenti est in sua essentia receptiva. et ideo nec in corpore maiori est maior. nec in minori minor ut dicit **Aug.** Item quoniam simplex sit et invariabilis in substantia sua. est tamen in potentia sua multiplex. Nam multitudo in virtute et in potentia non ponit majoritatem in natura vel minoritatem. sed quo ad varios effectus est potentialis multitudo in anima. unde non est maior in tribus quam in una. nec minor in una quam in tribus. Date itaque multiplex anime proprietatis summa et distinctionem. lucidus autem patebit anime conditione per nominis ipsius impositionem. **Q**uomodo anima a gentilib⁹ nomen accepit. **Ca. v.**

Anima igitur sum

Isido. a gentilib⁹ nomen accepit. Propter quod sum opinionem ventus sit. quia aerem ore attrahentes vivere intenduntur. Sed illud apertissime falsum est. quia multo prius anima corpori infunditur quam aero capiatur. quia in genitricis utero statim vivit quam a domino infunditur et creatur. **A**nima igitur dicitur eo quod vivit. et corpus cui infunditur animat et vivificat. **S**pūs vero dicitur. quia vitam in se habet spiritualem animalem et naturalem. et quia spirare facit ipsum corpus. **I**dem etiaz in essentia est anima et animus. sed anima dicit vitam sum rationem animus consilium. unde dicunt philosophi animam id est vitam sine animo. id est sine consilio permanere. **D**icitur etiam anima mens. quia tanquam caput eminent vel quod meminit. unde homo sum mentem dicitur imago dei. Item multa nomina anime sunt ita comuta quod unum pro alio sepe ponitur et per diversa nomina anima diversis respectibus nominatur. **A**nima enim dicitur dum animat et vivificat. **M**ens in quantum recolligit. **A**nimus dum vult. **R**atio dum rectum indicat. **S**piritus dum spirat. **S**ensus dum aliquid sentit. **U**nde et per his anime proprietatibus. scientia que anime qualitas est a sensu nomen accepit. **H**ucusque Isidor. li. xj. ca. i.

De potentiis anime.

Ca. vi.

Anima vero plures habet potentias cum sit in substantia una multiplicem habet compositionem sum quam oportuit diversam potentiarum ipsius ostendere particionem. Compatur

Liber

enim ad corpus et ad finem suum. et ad actum suum. sed appetitionem vero ad corpus quinq[ue] habet potentias. quarum prima est secundus Augusti. sensualitas que vis est anima qua mouetur et te-
dit in corpore sensus atque appetitus rerum ad cor-
pus pertinentium. Hac potentia mouet animal ad appetendum delectabilia. refugitque nociva.
Secunda potentia est sensus secundus vis anima quae cognoscit res sensibiles et corporales quae sunt presentes. Tertia est imaginatio qua anima intue-
tur formas rerum corporalium cum sunt absentes.
Quarta est ratio que inter bonum et malum ve-
rum et falsum discernit. Quinta est intellectus que res non materiales sed intelligibiles apprehendit ut deum et angelum et hominem. Tres priores potentie. s. sensualitas sensus et imaginatio sunt in anima. put est corpori vniuersalibus et ei influit vi-
tam et sensum interiorum et exteriorum ad ipsius corporis perfectionem. et hec potentie hominibus et brutis sunt communis. due vero aliae. s. ratio et intellectus sunt in ea puta corpore est separabilis et remanet separata sicut angelus. et hoc secundum dupli-
cem aspectum. Respicit namque superiores et sic in-
tellectus nuncupatur. respicit et inferiores: et sit ra-
tio dicitur. Prout autem anima appetatur ad finem suum triplicem habet potentiam. s. rationalem qua tendit in verum. concupiscentiam qua ten-
dit in bonum. irascibilem qua tendit in arduum et eternum. In rationali est cognitio veri. in con-
cupiscenti voluntas et desideriorum boni. in irasci-
bili est fuga et rorari secundus mali. Omnibus itaque poten-
tias sic considerata est cognitiva sive apprehensiva
veri vel affectiva boni vel motiva ad fugam ma-
li. De vi igitur apprehensiva sive rationali omnis sensus oritur. De vi autem motiva concu-
piscenti et irascibili nascitur oīs affectio sive af-
fectus. que affectiones sunt quatuor secundus gaudi-
um spes timor et dolor. prime due nascuntur de con-
cupiscenti. nam de re quam concupiscimus gan-
demus et gaudendo speramus. Due vero aliae. s.
timor et dolor oriuntur de irascibili. quia de eo quod odimus iam dolemus et dolendo timemus.
Hic siquidem quatuor affectus virtutum omnium et vi-
ctorum quedam sunt substrata materia sicut aliis
est ostensum. et hoc patet per Aug. in li. de ani-
ma et spiritu ubi hec omnia declarantur.

De triplice potentia anime Ca. vii.

Prout vero con-

siderat anima ad suos actus triplex po-
tentia occurrit. s. vegetabilis sensibi-
lis rationalis. immo in diversis subiectis triplex
dicitur anima scilicet vegetabilis que est in pla-

.III.

tis et radicibus. sensibilis que est in brutis et ani-
malibus rationalis in hominibus. Unde ani-
mam vegetabilem compatit philosophus trian-
gulo. quia huiusmodi tres sunt partes. genera-
tiva. nutritiva. augmentativa. unde hec poten-
tia seu anima prima est similis triangulo in geo-
metria. Animam sensibilem comparant qua-
drangulo. quia quadrangulus ducta linea ab
angulo ad angulum duos facit triangulos. ani-
ma sensibilis duos facit triangulos potentiarum
quibus enim anima est sensibilis ibi vegeta-
bilis inuenitur sed non econuerso. Animam au-
tem rationalem comparat circulo ratione sue per-
fectionis et capacitatibus. Omnimodum enim figura-
rum et operimetrarum id est euanus ambitus
habentium maximus est circulus. Quis enim
perfectibilis facta sit in scientia et virtutibus ani-
ma rationalis. ut dicitur in libro de anima. per
fectissima est et capacissima instar circuli quantum
ad potentias naturales. unde supposita anima
rationali presupponitur potentia vegetabilis et
sensibilis. sed non conuertitur.

¶ De anima vegetabili Ca. viii.

A prima igitur vege-

tabilis potentiam habet generati-
viam necessariam ad multiplicatio-
nem specierum. potentiam nutritivam ad con-
seruationem individui. sed potentiam augmen-
tativam ad perfectionem subiecti. Huic autem
virtuti vegetabili quatuor deserunt scilicet po-
tus appetitiva que sunt necessaria in nutrimen-
to. digestiva que separat conueniens ab incon-
uenienti in nutrimento. retentiva que trahit
ad singulas partes in animalibus et ad singu-
los ramos in plantis quod conueniens est in ali-
mento et coniungit eis ut restaretur deper-
ditio tam in animalibus quam in plantis. Expulsi-
na que expellit illud quod nature est inconveni-
ens et nocuum. Sunt et aliae virtutes poter-
tibilibus administrantes ut immutativa. infor-
mativa. assimilativa. perforabilis. aspera leuis.
quarum differentias non intendimus proseq.
quia in libro Johannici per se patent. Expre-
dictis igitur breuiter recollige quae anima per po-
tentiam vegetabilem in plantis de similibus si-
milis producit et producta in esse multiplicat et
custodit. Item que sunt necessaria ad nutrime-
tum appetit recipit in corporat atque unit. Item que
inconvenientia sunt abducit et excludit. Item per
generativam virtutem cui deseruit pascimur mul-
tiplicat speciem et ad esse perducit. Item per nu-
tritivam speciem multiplicat et refouet atque nu-

trit. Item per augmentatinam subiectum dilatando in debita quantitate perficit et producit. Et senio et tempis mutabilitate deficit et tandem per renente corpore ipsa perit. Hec d' anima vegetabilis hic dicta sufficient.

De anima sensibili

Ca. ix.

De anima autem sensibili quantum ad potentiarum suarum vias aliqua pauca breui se dicenda. Nam virtus sensibilis in subtilissimis cerebri ventriculis sedem habet. ab ipso autem cerebro per nervos et arterias per singulas partes animalis se diffundens motum et sensum voluntarium in singulis membris operat. Duplice ita est hanc anima sensibilis potestatem. s. apprehensionem et motuum. Apprehensiva vero dividit in sensum communem sine interiorum et in sensum particularum sine exteriorum. sensus vero exterior continet visum auditum gustum odoratum et tactum. et iste sensus in suis organis producitur taliter ad effectum. Quidam nervus quod ab anatomicia dicitur obticus descendit a cerebro ad oculos seu ad oculorum pupillas et rami siccati in duas partes. et aliis quidem ad aures. tertius ad narres. quartus ad linguas et palatus. quintus ramificatur ad organa tactus per totum corpus. Per istos itaque nervos spiritus sensibilis ruribus diffunditur per corpus et eius virtute totum sensibile et mobile redditur ex cuius spiritus diffusione per nervos arterias et musculos tota corporis compago ad motum habilis innenitur.

De sensu communem sine interiori

Ca. x.

Sensus vero comunitus sine interior dividit in tres partes habentes tres cerebri regiones. Nam in cerebro sunt tres cellule. s. anterior in qua virtus imaginativa operatur. que quidem ea que sensus extrinsecus apprehendit interius ordinat et componit. ut dicit Johannicetus. Est et media cellula scilicet logistica in qua ratione sensibilis vel estimativa virtus dominatur. Est iterum et tercia et postrema que est memorativa que ea que apprehensa sunt per imaginationem sine ratio nem in thesauro memorie retinet et custodit.

De virtute sensitiva.

Ca. xi.

Sensus itaque sine sensitiva virtus que ab anima sensibili procedit est potentia qua anima de coloribus saporibus et alijs sensuum obiectis iudicat et discernit. imaginativa vero est virtus quae formas prius a particularibus receptas quibus

absentes apprehendimus. ut patet quando modestes aureos cogitamus. vel quando propter similitudinem aliorum montium de monte persino somniamus. Quis autem estimativa sive ratio sensibilis est haec quam in precepsis manifestis nobis vel in telectabilibus consequendis presentes sunt homines et sagaces et hec estimativa nobis communis est et brutis ut patet in canibus et etiam lupis. ratione tamen proprie loquendo non videntur. sed quadam fortis et solerter estimatione. sed de hoc aliis memorativa ratione est vis conservativa sive recordativa per quas species rerum ne in oblivionem veniant reponibus et reseruamus. Unde dicit quidam memoria est archa sive cistula rationis.

De virtute sensitiva motiva.

Cap. xii.

Virtus autem sensitiva motiva dividitur in naturalem et vitalem et animalem. Virtus autem naturalis est motiva humorum in corpore animalis per venas. et habet sedem suam principaliiter in epate. eo quod ibi principali operetur. Virtus quoque vitalis habet motum suum per arterias in quibus mouet spiritus a corde procedentes. nam hec virtus sedem suam habet in cordi unde oritur arterie sicut ex epate vene nascuntur. tanti enim calor est cor quod nisi frigido aere attracto eius calor mitigaretur utique in semetipso suffocaretur. Propter quod per arterias et pulmonem necesse est aerem attrahere et eius incendium mitigare. Virtus autem animalis motiva que principaliter sedem habet in ventriculis cerebri a quo oriuntur omnes nervi mediane nucha id est medulla spinali que est in spondilibus dorsimonet omnia membra. Primo enim mouet nervos et musculos et lacertos. qui motu mouent et alia membra motu voluntario in omnem partem. haec vero quod mouet manus dicitur virtus operativa. haec vero quod se extendet ad pedes et mouet ad ambulandum dicitur virtus progressiva eo quod haec eam mouentur animalia motu progressivo. Recollige igitur breuiter aie sensibilis proprietates huic tractatui congruentes. Est igitur anima sensibilis quedam spiritualis substantia vegetabili nobilio et dignior. rationabili vero longe indignior et ignobilior. Nam eius esse et operatio dependet a materia sive subiecto cuius est perfectina. unde percutiente corpore perit eius essentia et operatio nec permanet a corpore separata. quod tamen est in corpore nobiles habet operationes. Est enim corporum animantium sensitiva et in ipsis sensuum interiorum et exteriorum haec organorum exigentiam com-

Liber

.III.

pletiva. Item omnium membrorum secundum omnem partem est motiva. Item per singulas partes corporis est sive virtus distributiva vel diffusa. Item secundum maiorem nobilitatem organorum et membra corpore est nobilium actionum productiva. Item somni et vigilie in animalibus est effectiva. Item virtute eius ad interiora renovata in interioribus corporis fortius est activa. Ita diffusa per exteriores sensus et circa diversa occupata debilius in singulis operat. quoniam enim actualiter intendit in visu debilitate et remittit in auditu. et sic de aliis. Unde dicitur. Singulus intentus minor est ad singula sensus. Item in extremis et nimis excellentibus est virtus obtusiva. sed in mediis delectans. Item eius virtus et operatione impedit quoniam propter opilationem meatus et poros in membris spiritui sensibili via seu transitus denegat ut in paraliticis epilepticis et aliis patet. Item ex nimio calore dissoluente et poros dilatante virtus eius dissoluens sicut ex nimia frigiditate protrahente ne se diffundat coartat. Item ex odoriferis virtus animalis expedita restaurans sicut ex fetidis corruptis et granae. Sed hec de virtute sensibili iam sufficiant.

De anima rationali

Ca. xij.

Anima vero rationalem sive vis intellectiva idem est quod intellectus. Unde dividitur secundum duos principales actus. scilicet intellectum speculativum et intellectum practicum. Intellectus enim speculatorius exercet in contemplatione. intellectus vero practicus in operatione. Et secundum hanc radicem dividitur vita activa et contemplativa. Nam igitur rationalis perpetua est et incorruptibilis ac immortalis. propter quod et principale eius actus. scilicet intelligere nullatenus dependet a corpore. et ideo perfecte vivit et intelligit a corpore separata immo quanto plus se corpori immerserit tanto tardius et imperfectius intelligit et quanto se magis a carnibus nexibus substrinxerit tanto facilius et clarius apprehendit. Voco autem hanc immersionem vel fantasiam imaginacionem vel delectationem carnis sive temporalium dilectionem. unde dicit Gregorius. Hoc sicut in medio creatus est ut esset inferior angelo superiorum in mundo et aliquid quod necesse est punire cum summo et aliquid cum infimo. Immortalitas igitur secundum spiritum cum angelico mortalitatem corporis cum intento. Anima igitur si ad deum per rationem pertinet illuminatur melioratur et perficitur. Si vero per affectiones ad creaturem pertinet obscuratur corruptitur et deterioratur. Quoniam enim anima in se considerata immortalis sit et perpetua. passibile est tamen ex collig-

tione corporis cui est coniuncta. unde Augustinus in libro de anima et spiritu ait in corpore viventes per dilectionem regis sensibili corporalibus imaginibus afficiuntur a corporibus exercitantes in eisdem imaginibus tormenta patiuntur. Propterea enim corporalibus passionibus ibidem detineri possunt. quod secundum mundate a corruptione corporis non fuerunt. Ex quo patet quoniam quis in sua natura sit purissima. impuritatem pertrahit a carne cum originaliter est corrupta sicut vinum vel alijs quicunque liquores ex vase corrupto contrahit infectionem. et ideo exuta a corpore quoniam ex colligatore corporis secundum sordes defert. et ideo necesse est ut purgantur sicut gemma de luto nouiter emundata. Hec autem opera de dictis Augustino sunt excerpta. Recollige igitur ex predictis quoniam rationalis inter omnes creaturas divine imaginis et similitudinis est expressio representativa. et hoc quod trina est in potentia. quoniam unica et simplex sit in natura. Item omnium rerum similitudinum est in se potentia. Et ideo anima dicit omnium rerum similitudo. ut dicit Augustinus. Item semel creata in corpore vel extra corpus est in esse perpetuo permanens. Nam ut dicit Cassiodorus. nuncque ad divinam imaginem dicere creati si mortis termino clauderet. Item endelicia est corporis organici phisi. et ideo ipsius corporis in parte et in toto est perfectiva. Item ex natura sibi induita est naturaliter boni et mali veri et falsi diuiditiva et libere electiva. Item secundum diversas potentias formarum et specierum diversarum rerum presentium et absentium est apprehensiva. Nam res materialis per suas naturales formas presentes vel absentes discernit. res vero immateriales per sui presentiam apprehendit. ut ait Augustinus. Item per reflectionem suipius supra se. suipius est cognitiva. ut dicit Pseudo. Nam videndo et intelligendo cognoscit se ipse. Item illuminationem et impressum diversarum ad modum tabule est naturaliter receptiva. Item cum naturaliter incorporari et corpori vniuersi appetat. vnuonis cum corpore est naturaliter affectiva. Item naturaliter est appetitiva boni et malicie fugitiva. quoniam enim ex deserto liberi arbitrii quoniam malum eligat. tamen ex natura malo remurmuratur. ut dicit Augustinus. Unde anima vegetabilis appetit esse. sensibilis appetit bene esse. rationalis autem affectat optimum esse. Et ideo nunc quiescit nisi cum optione coniungat. Locus enim alicui rationalis est deus ad quem mouet ut in eo quiescat non per distensionem sed potius per desiderium et amorem. Deinde igitur animae proprietates cum alijs supra positis iam sufficiant.

De virtutibz anime quibus potens est suas operationes exercere. La.xvij.

Dicitur diximus de proprietatibus aie in se et in suo corpore considerate. Est videre de ipsis virtutibus quibus potens est suas operationes in corpore exercere. Hec autem virtus est potentia anime ei essentialiter attributa ad suas peragendas in corpore actiones. Nam mediante hac virtute corpus vivificat cor et arterias constringit continue et dilatat sensum et motum voluntarium omni animato corpori ad ministrat. ut dicit Constan.li.xij. Hec itaqz est triplex. naturalis que est in epate. vitalisque spiritualis que in corde. animalis que in cerebro sedem habet. Actio igitur virtutis naturalis in animalibus et in plantis communis est que generat nutrit et augmentat. ut idem dicit Consta. Est autem generatio prout hic sumitur substantie humoris vel rationis seminalis in substantiam plantae vel animalis operatione nature facta mutatione. et hec virtus incipit operari a tempore generationis usqz ad perfectionem plantae vel animalis. Huic autem generationi naturali due virtutes. scz immutativa et informativa subministrant. Nam virtus immutativa est illa que substantiam seminis transmutat et conuertit in substantiam singularium partium plante vel animalis. et hec virtus istam facit transmutationem mendiantibus quatuor qualitatibus primis. scz calido. frigido. humido. et sicco. nam per calidum et humidum operatur substantiam molliorem ut carnem in animalibus flores et medullam in arboribus. per calidum et siccum operatur radices in vegetabilibus cor in amantibus. per frigidum et humidum operatur in plantarum foliis et animalium pilis. per frigidum et siccum operatur in nervis et ossibus animalium in truncis et corticibus arborum et plantarum. virtus secundaria scz informativa actioni nature in generationibus est necessaria. quia ordinat et distinguunt formam et speciem ipi generato per partes singulas agnentes. Nam h[oc] p[ro]funda p[ro]forat. vacua concavat. aspera levigat. et nimis lenia asperat. et uniuicqz particule superficiem perficit et figurat. Hec autem due virtutes scz immutativa et informativa non diuinius operantur nisi quo usqz ipsa res generata ut animal vel planta in esse nature compleatur. Et ideo necesse fuit ut virtus nutritiva ad conservationem generationis continue sequeretur. est enim ipsi generationi virtutis adiutoria et ministra. quia in

longitudine latitudine et profunditate augmetat et extendit ipsum generatum. Pascitua qz virtus nutritivam adiuuat et ei ministrat. qz cibum ab animalibus assumptum in membris assimilat et solidat et quod dissolutum est ac depositum vi caloris vel aliqua passione aeris reparat et restaurat. et ideo natura mirabilis pascitua virtutez nutritive fecit adiutricem et vtrumqz subiecit ministerio p[ro]t[er]t generatiue. Huic ergo pascitive virtuti quatuor virtutes particulares subministrant. s. appetitiva que nutrimentum conueniens attrahit ipsis membris et adnutrimentum carnis attrahit temperamentum sanguinis ad nutrimentum cerebri et pulmonis et p[ro]muntum pneumaticis. et sic de alijs. Item ei cooperatur virtus digestiva que conuenientia ab inconvenientibus nutriendo separat et dividit purum ab intimo. Item virtus retentiva que scz purum nutrimentum custodit. et quod iam actione nature excoctum est singulis membris incorporat et assimilat atqz vnit. Itaqz expulsiva que superflua a membris tracta eis nullatenus assimilando necessaria expellit. Et ideo sicut vis appetitiva operatur cum calido et sicco et digestiva cum calido et humido et retentiva cum frigido et sicco. sic expulsiva cum frigido et humido operatur.

De virtute vitali et initio eius cor. La.xv.

Virtutem autem naturalem sequitur virtus vitalis qui vivificat cuius fundamentum sine proprium domiciliu[m] est cor a quo procedit vita ad omnia membra vivificanda. Istius virtutis operationi cooperatur vis voluntarie motu qua cor et arterie dilatant et constringunt. Et dicitur hec dilatatio motus cordis a medio in omnes extremitates. Hic econuerso constrictio dicitur motus ab extremitatibus ad ipsum medium sicut est in fabroy follib[us] videre. Virtus ergo vitalis cor dilatatio mediante pulmone ad cor aerem attrahit et a corde ad alia membra per arterias transmittit. Et ista virtus per virtutem dilatationem cordis et constrictiorem. anhelitus in animali operatur qui mouet pectus motu continuo. neruis tamen motis primitus et lacertis. Iste autem flatus sine anhelitus necessarius est ad caloris naturalis mitigationem et ad spiritus vitalis nutrimentum necnon ad spiritus animalis generationem. Custodia enim caloris naturalis est frigidi aeris et patius attractus et custodia vitalis ex eo tempore generali spiritus animalis. et ideo ad vite p[ro]servationem nihil est magis necessarium qz anhelitus bene dispositus in om-

nibus ordinatus. Hec oīa habent a Conſi. in pantegni. Hinc cibo enim et potu ad horā pē cōſtēre animal. ſine attractione aero aeris nec ad momentū poteſt animal in debita conſistētia permanere. Corruſiſ tamē hic anhelitus ſiue aer attractus multis modis et ſequitur neceſſario deſtructio animalis. Primo ex cerebri mala diſpoſitio. nam cerebro quoctiſ mo in ſuo offiſcio impedito ppter defectum in flueneſtie ſpirituum. deficit cordis dilatatio et debita conſtrictio. vnd ſequitur neceſſario animal ſuffocatio. vt patz i apoplexia et in alijs cauulis coſtilib. Itē idē accidit ex cordis leſione qn̄ hūorum ibi naturaliter exiſtentium fit euacuatio et per pſequens ſpirituum exinanitio et ſic aer et at tractio non habet locum. Item idez accidit ex ſubita caloris naturalis ad interiora cordis repercussione vt patet in timorosis et flebothomis qui aliquando deficiunt et ſincopizant. Itē idem accidit ex epatis infectione. naꝝ corrupto epatis generationem auſert puri ſanguinis q̄ calor naturalis nutritur quo ablato ſpiritus vi talis deficit et p consequens anhelitus particu lanter vel vniuersaliter impeditur. Item idem accidit ex pulmonis pforatione. vt patet in ptiſiſ in quibz vētus alſtrictus p occultos poros euaneſcit et ad tempandum calorez cordis nul latenus ſatiſfacit. Item idem accidit in omīs et maxime interioris vacuitatis corporis ſubita re pletio. vt patet in ſubmerſis in quibus poris opilatis anhelitus intercluditur et ſimpliceri impeditur. Item ex nimia aeris corruptione. vt i pestilentia et corrupto aere qn̄ ſpiritus vitalis ſuū ptrarium fugiens interioribz cordis ſe intercludit et ex corrupto aere ia oppreſſus cor et alia corporis membra regē non ſufficit. immo deficit in ſe et quosi ſubito euaneſcit. et tunc moris eſt i poris. Item ex humorz thoracis et pectoris in feſtina corruptione. vt patz i leproſis. Item ex viariū canaliū pulmonis obſtructione. vt in gſinaticis et anhelosis et alijs. Item ex ſpeciali cordis corruptione ſicut ex moriſi alicuius ve nenosi reptiliſ c̄ venenum ad cor penetrā na turalem calorem vincit. et ſic anhelitus via intercluditur. Itē nimia calidi aeris rarefactione ſicut ptingit ex baſeo nimis calido vel ſole fer uentifimo poros nimis rarefactente et aperiente. vñ fit nimia caloris natural exalatio et ſic n sufficit aer frigidus attract ad caloris accide talis mitigatōe. et ſic anhelit⁹ impedit. Itē idē accidit ex aere nimis frigido lacertos et neruos pectoris pstringente. vñ et vis attractua aeris impedit. vt ptz in dormientibz ſup niue. Itē idē

quādoq̄ ptingit ex vene cordis que dī pcaua vena opilatione qua opilata et int̄cluſa dne ga tur transiſtus ſiue via ſanguis ab epate ad cor ad vitalis ſpū ſnutrimentū. vñ calore intenſo et humore subtracto aīal ſuffocat. q̄ nō ſuffic aer ad cor refrigerandum. Itē idē accidit ex co lere ſiue alteri⁹ hūoris i ſubtiliſſimis venis cor diſ intenſio. vt patz in acutis febribus in quibz defic anhelitus. Itē ex gutturiſ et alioz me atuū exteriorum numia et violenta pſtrictio. vt eſt videre in ſuſpēliſ et ſuffocatiſ in q̄b int̄cepto anhelitus cor ſubito incēdit et ſic aīal ſubito morit. His et multis alijs modis vitali x̄tus p de fectuz anhelit⁹ impedit. Ex x̄tute ſpūali pcedunt ira pugna idignatio emulatō et pſimiles paſſiones que quidē ſurgunt in brutis ex motu ſpiritualis virtutis cū impetu et ſine diſcretōne ſ in hoibz ordinande ſt et regende ſub certa aī ratione. Hec de ſpūali ſiue vitali x̄tute ſufficiant. De x̄tute aīali. (La.xvij.

Tert⁹ aīalis ſedē et locū h̄z in ſupiori pte hoīs. ſ. in ce rebro. et h̄z eſt triplex. ſ. ordinatina ſen ſitua et motua. Ordinatina p ſe ſolū explet ce rebruz. nā i pma parte ſui in anteriori cellula or dinat fantaziā ſiue imago nationem in media cellula ordinat estimatiā et rationē et iterū i po ſteriori cellula pficit memoriam et memoratiā actionem. nam virtus imaginatina illud quod format et imaginat transmittit ad indicū ratōnis. Ratio aero qd ab imaginatiōne recipit et q̄ ſi inde iudicat et diffinit ad memoriā transmittē do. Memoria ea que fuerūt in intellectu poſita recipit. et donec illa ad actū reducat. pſeruat firmiter et custodit. Secunda x̄tus. ſ. ſenſitua ſie habaz formari. nā ſpūali ab interioribz ven tricul cerebi mediātibz quibus dā neruis qſūt molliflissimi p gredit ex q̄b ſenſus format. vnd quidam dirigunt cū ſpūali ad oculos ut ibi formet viſus. quidā ad narēs ut formet olfati⁹ et ſic de alijs. Hensus igit viſus ſubtilior eſt cū ſit natura ei⁹ ignea. Auditus ſenſus eſt aereus q̄ percussi aeris ſonitus. Deinde ſubtilior eſt ol fatus cū ſit natura eius ſumea. Deinde gust⁹ cū ſit eius natura aquea. poſtremo ſenſus tactus grossior eſt omnibus. quia natura ſua cū ſit ter rea in duris. ſ. in ossibus et in neruis in asper le nibus frigidis et calidis eſt neceſſaria. Horum ſenſuum ſinguli habent ſua officia ut immunitati et informati a ſuis obiectis que ſentunt ut ſua ſenſata intellectui reponent.

En sus igitur vi
sus cum sit igneus est simplicissim⁹
vnde et remotissima subito apprehē
dit. Sensus autem visus sic format. In medio
quippe oculi scz in pupilla est quidam humor
purissimus et lucentissimus qui cristalloides a
phis est vocatus. eo et more cristalli ad suscipi
endas varias colorum formas subito coaptatur.
Visus enim est sensus colorum figurarum et forma
rum et proprietatum exteriorum susceptiuns et discre
tiuns. vñ ad visum perficiendū sunt hec neces
saria. scz causa efficiens organū sine instrumē
tum proveniens exterior res operas sine aer defe
rens anime intentio et motus mediocris. Causa
efficiens est virtus animalis. Instrumentum est hu
mor cristallinus in utroq; oculo collocatus. cla
rus et rotundus. Clarus est ut sua claritate spi
ritum et aerem per oculos irradiet. rotundus ut mi
nus sit percibil. qd; forma rotunda in lateribus
elisa angulos non habet in quibus pertineat su
perfluitas prestitura lesionem. Exterior res co
operans est aer sine quo mediante visus non per
fici. ut em visus perficiat in quibusdam animali
bus aeris claritas exigitur. in quibusdam vero ob
scuritas. in quibusdam autem mediocritas. nam
in munere exigit obscuritas in vespertilionib;
et in quibusdam alijs animalib; mediocri
tas ut post patet. Item attentio etiam aic est
necessaria. dum enim circa rem aliquam innestigant
ur alio sensu est intenta oculus minus perfe
cte videt. quia de re visa non indicat. Item ne
cessarius est motus mediocris. si enī moueres
res visa vehementer ex multo impetu visus perfund
eret et ex motu nimio et continuo dispergeretur
ut patet in rem fracto apparente in aqua propter
motum aque velociter. Hic etiam aliqd lignum
oblongum velociter motum appetit rotundum.
De visu vero qualiter fiat fuerunt apud veteres
varie opinones. Sit autem hinc p̄būm ut patet ex p
rimo capitulo perspective tripliciter visus. Uno
modo per directas lineas super quas veit speci
es rei vise ad visum. Alio modo super reflexas qd;
scz primo multiplicantur species a re ad speculum
et a speculo fit reflexio ad visum. Tercio modo
fit per lineas que licet non sint reflexae ab aliquo
diriguntur inter rem et visum non tamē vadunt
incessu recto semper sed aliquando divertunt
a via recta quando scz medium multiplex inten
nitur. Et sunt ista media diuersarum dyapho
neitatuz ut quando unum densius est et aliud ra
rius id est minus densum et rarum. Aliquā enim

occurrit medium alterius nature sed frangitur
radius sive species radiosa nisi veniat super li
neam cadentem perpendiculariter super illuc
medium. secundum occursens et voco lineā ca
dere perpendiculariter super corpus planū ad
angulos rectos. super corpus vero spericum qd;
cadit in eius centrum. Ad visum autem primo
modo dictum nouem precipue exiguntur sicut
habetur ibidem. Primum est sanitas sive bo
na dispositio organi visus. Secundum est op
positio visibilis contra visum. quia visus tali mo
videndi non videt nisi rem illam a cuius parti
bus venit species super lineas rectas cadentes
in centrum oculi que omnes linee ducte a singu
lis partibus rei faciunt unam pyramidem cu
ius conus est in pupilla et basis in re visa. ut pa
tet in hac figura. Nec enim et B sunt A B
axes quando videns directe intue
tur punctum. c. Quando vero intu
etur punctum. d. tunc ille due b. c.
exeunt ab oculis dicuntur axes. D C
qd; exeunt immediate ab oculi me
dio ad rem visam. Tercium est distantia pro
portionalis. Quartū d. c. ē situs determinat⁹
non nimis ab axe visuali elongatus. quia illud
scz quod multum elongatur ab ipso axe licet vi
si opponatur. tamen distinete non cognoscitur.
Axis visualis est radius ille sive linea que intel
ligitur duci a medio visus ad punctum rei vise
directe ad oppositum in medio visus. ut patet
in hac figura. Quintum est solidi A B
tas seu densitas rei vise. quia quod
est omnino peruum non videtur.
vnde et aer non videtur eo et est in si
ne dyaphoneitatis. et non habet densitatem ut dicau
tor scientie perspective. Sextum est magnitu
do debita rei visibilis quia res potest esse ita per
una et non videbitur in aliqua distantia. quia vi
sus non est nisi per pyramidem ad oculum ve
nientem que si fuerit valde parva occupabit p
ten visus valde parvam. Sed visus non sen
tit visibile nisi quando pars superficie sue im
mutata fuerit quantitate visibili. Septimus ē
raritas medi interiacentis quoniam mediū si
fuerit densum impedietur multiplicatio speciei
ut non veniat debito modo et de facili ad pupil
lam. Octavum est lux. quia species visibilis non
immutat visum nisi cum luce. Nonum est temp⁹
quia visus fit in tempore sicut phatur in pes
pectiva. quia ei visibile subito ostendat visum non tamen
discrete cognoscere nec distinete nisi aliquā ba
bita aic deliberaōne. que mora indiget et tēpe
Et id attēto aic est et necessaria i p̄dictis. ut

Liber

III.

supra dictum est. preterea sūm p̄m non soluz
venit species rei vise ad visum b̄m pyramidem
visualem. sed species visus ad rem super p̄silez
pyramidem extensam in eodem loco. dicit enim
Aristo. in. xix. li. de animalibus. q̄ nihil aliud est
visum videre q̄q̄ visus erat ad rem visā. Et
idem vult Aug. p̄mo li. sup Gen. et. vij. mulice
a re autem vīla nihil venit nisi species eius ne-
q̄ a visu ad rem venit aliud q̄ species eius. ni-
bil enim exit ab oculi substantia quia corrūpe-
retur sed exit ab oculo conus pyramidis et di-
latatur eius basis super totam superficiem rei
vise. Itēz p̄bat auctor perspectine in li. p̄mo q̄
nihil videtur nisi per lucem orientem sup rē vi-
sam. ab eadem vīq̄ ad oculum multiplicatam.
vnde necessario exigitur tercia piramis s. ipsi⁹
lucis. et omnium istorum trium pyramidum co-
ni sunt in oculis et bases in re vīla. Quando ex-
ego visus habet species venientes sup has tres
pyramides. tunc transit species lucis et coloris
per medium tunicarū et humorū oculi vīq̄ ad
humorem crystallinum et ibi incipit anima face-
re iudicium de re vīsa p̄ speciem illam. sed ibi n̄
p̄plet. immo vīterius multiplicatur species vī-
q̄ ad neruum obticum sive concavum qui lat⁹
in superficie cerebri et ibi est virtus visiva in ra-
dice et supposito p̄mo p̄ncipali et uno. alter em
vna res sp̄q̄ videret due propter duos oculos
nisi continuarentur ad vnum organum in quo
sit vna virtus sōtāl̄ deriuata ad pupillas. Hec
omnia ostendit auctor perspectue. Aliam ratio-
nem visus ostendit et assignat Constant. li. aij. c.
xj. Dicit em sp̄m visibilem oculum et aereum cor-
pora clara esse que irradiatōe quadam fese in
uicem irradiando immutant. Aer enim qui in-
xta est rem videndam ab eius proprietatib⁹ im-
mutatur et sic immutatus oculus se offert a quo
sp̄ns visibil̄ immutat. nam ista virtus visiva vī-
q̄ ad extremas partes pupille se diffundē aer
immutato adiungit et quasi vnuz cū illo efficit
et color mediante aere delatus aie iudicio presē-
tatur. Aer em ex varietate formarum sibi obie-
ctar⁹ facile immutat. sicut videmus ex obiectu
panni rubei ad solis radium vicinum acrem co-
lorari. vnde non est mirum si oculuz clarū et dy-
aphanum sibi immediate p̄iunctum qualitate
et forma p̄simili afficiat et immutet. Quantum
igitur sufficit ad presens op̄sculuz breuiter re-
collige q̄ visus vel virtus visibilis ceteris sensi-
bus est subtilior et vivacior. vnde a vivacita-
te visus nomen accepit. vt dicit Isidor⁹. Itēz
ceteris sensib⁹ est dignior. et ideo b̄m situm alij
est superior. Item in effectu tāq̄ quedā ignea
vis alij est potentior. quia alij sensus propin-

quiora. hic ḥo sua virtute remotissima comp̄-
hendit sub angulo recto et pyramidali visa di-
indicit et discernit h̄z nobiliore naturā et dispo-
sitōz organi faciliori modo int̄ videnda distin-
guit. Unde dicit Arist. li. xij. q̄ visus bonus et
acutus erit ex humore temperato. vnde et aues
et aquile vīcoz vnguii sunt acuti visus. et hoc
propter purum et subtilem humorē et tempatū
in organis visus existentem. et tales aues a re-
motis et altissimis locis vident cibum. et tales a-
ues altius se eleuant q̄q̄ alia volatilia. Aues ḥo
in terra manentes non sunt acuti visus vnde p̄
pe et non delonge vident cibum suū. Item idēz
li. xix. oculi glauci non sunt acuti visus d̄ die ne-
q̄ nigri de nocte propter paucitatem autē hu-
morū. oculus glaucus mouetur motu maiori
vnde et virtus visiva debilitat. Nigri autē ocu-
li mouentur minus propter multitudinem hu-
morū. et lumen noctis est debilis et humor ī no-
cte est naturaliter grauis motus. Et ideo spiri-
tus visibilis intercluditur per humorē et um-
peditur. Item idem visus senum non est acut⁹
quoniam senum cutis est rugosa. ex quo patet
q̄ ex bonitate organi vel debilitate debilitatur
et fortificatur vis videndi. vnde dicitur ibidem
Cum oculi animalium habent coopertorū et
fuerit humor in pupilla mundus et temperat⁹
et motus etiam temperatus et cutis super pupil-
lam tenuis tunc visus est acutus et videt a re-
motis. sed tamen non perfecte distinguat a re-
motis inter colores et differentias corporis. vi-
sus tamen talium animalium melior est visu eo
rum quoz humor in oculis est multus et nō ha-
bent coopertorū omnino. Nam propter cō-
tinuam apertōrem spiritus visibilis disgrega-
tur et pupilla etiam defaciā ledit. et sic visus im-
peditur. In habentibus ḥo palpebras et coo-
percula. patet causa contraria. Dicitur etiā ibi-
dem q̄ visus acuti causa in videndo a remotis
est propter situm oculorum. Nam oculus emi-
nens est parui visus et non videbit bene a remo-
tis. sed oculus profundus videt a remoti. Nā
motus eius non dividitur nec consumitur. sed
exit ab eis recte virtus visibilis et vadit directe
ad res vīlas. vnde cum extra oculum non fue-
rit cooperculum necessario debilitatur visus. nec
videbit a remotis nisi debiliter. Hucusq̄ Ari-
sto. libro duodecimo. Et hec sufficiant que de
vis⁹ proprietatib⁹ generaliter iam sunt dicta.
Nam alia patebunt infra vbi de natura et pro-
prietate oculi tractabitur.

De auditu.

Ca. xviii.

Cart⁹ audibilis i
aurum organis suum sortitur esse-
ctum. Est autem auditus sensus p-
rius sonorum perceptius. Ande ad perfici-
endum auditum quatuor ad minus sunt neces-
saria scilicet causa efficiens organum conueni-
ens medium ordinate sonum deferens anime in-
tentio de his conferens vel de his intendens.
Causa efficiens est virtus animalis audibilis.
Instrumentum conueniens est quoddam os
petrosum siue cartillaginosum auribus suppo-
situm quod quidem est concavum siccum tor-
tuosum et durum. concavum est siquidem au-
ditus organum ut in sui concavitate spiritum
et aerem contineat. tortuosum est ne stupor ex
subita et vehementi allisione natus spiritum au-
dibilem ledat et ideo organi circularitate sonus
temperate susceptus spiritum audibilem non
reverberat sed perficit et delectat. durum etiam
est et siccum ut sic in eo melior et fortior fiat ae-
ris allatio. et sic sonitus maior fiat. ut ptz de tym
panis que melius resonant flante borea vento
scilicet frigido et siccо qd austro humido atqz le-
to. ut dicit Constant. et etiam Aristo. medium
qo deferens percussus est aer qui aurum for-
mina subintrat et allidit os petrosu quod e p-
rimum auditus instrumentum. est etiam neces-
saria anime intentio. quia qd sollicita est et in-
tenta ad diuersa minus vigit ad perficiendam
virtutis audibilis actionem. sicut videmus in
multis vndiqz circuclatis. quia fere nihil audi-
unt cum mens ad singula suam non habet at-
tentionem. et ideo nihil percipitur tunc auditu.
Fit autem auditus hoc modo. duo nervi ab in-
teriori parte cerebri exirentes in ossibus petro-
sis aurum infiguntur per quos spiritus anima-
lis ad ossa defertur predicta qbus exterior aer
formam alicuius soni referens ei immediate co-
iungitur. unde aer percussus ossa illa allidit et
spiritus in eis existens hinc proprietate aeris ibi
existentis et nervos allidentis immutatur. Spi-
ritus qo sic immutatus recurrent ad suam cel-
lulam fantasticam immutationem anime repre-
sentat. et sic auditus perficitur. Datet igitq
auditus merito dicitur acrene eo q per aerem
repercussum hz sp generari. inde est q natura
posuit sensum auditus in medio rotundi capi-
tis. ut dicit Aristo. li. xij. quia auditus circulari-
ter et non directe sonum aeris percussi vndiqz
apprehendit. hic etiam sensus sicut et ceteri con-
tristatur. quia corruptitur in extremis et in me-
diis delectatur et saluatur. unde dicit Ambro.

in Erame. Incolas regionis ubi oritur nil aut
ditu esse penitus prius ppter fragorez et stre-
pitum horibilem. quoniam idz fluuius domo-
tis precipitio corruens incolarum auribus in-
cutere consuevit stuporem et surditatem. Hic
etiam sensus sicut et ceteri multis subiacet pas-
sionibus. quia quandoq totus aufertur et tunc
surditas vocatur. et quandoq minorat. et tunc
granitas auditus nominat. qnq autem curru-
suum egreditur. causa autem passionis qnq e
ex vicio cerebri siue nervi qui est via auditus. et
hoc quia opilatur. vel quia aliquo morbo offi-
ciali aggrauatur. Item ex vicio iparum aurum.
quia quandoq a diversis humorib corrup-
tur. quandoq putredines in suis concavitatibus
coadunantur. quadoq lapides vel alia q
transitum aeris ad spiritum audibilem impedi-
unt immittunt. quandoq ex titillatione vermi-
um et corrosione nervi audibles molestant. qnq
etiam ex aere corrupto calido vel frigido in-
strumenta auditus inficiuntur et leduntur. qnq
etiam ex grossa ventositate in poris nervorum
sensibilium interclusa via auditus impeditur.
ut patz in illis quibus videtur q audiant fistu-
las cornua aut campanas ex quibus omnibus
vultus auditiva leditur vel aufertur sicut in tra-
ctatu aurum p dicit. De olfatu Cap. xix.

Olfatus siue odo-
ratus est sensus proprius odorum p-
ceptius ad quem perficienduz ex-
igie spiritus animalis tanqz causa efficiens. Pe-
cessarium autem est organum expedites scz na-
rium perfecta dispositio in quibus sunt carunculae
ad modum mamillarum dependentes que se
ppria organa odoratus et recipiunt spm aial p
quosdam nervos a cerebro descedentes. Nares
ei no st prie instrumenta alfat q st cartillagio-
se. et i o st insensibiles. qd ptz qz eis abscessis n p-
uat aial odoratu. His nos p fetida loca trale-
entes si flatuz et psum subintrat nares aerem
fetidu n sentim. et hz qz ille caruncule opilate q
qd motu voluntario st obstruite. Ht et he ca-
runcule concaue et spongiosae. ideo concaue vt i
sua concava porositate fumum a re odorabili
recipient resolutum. ideo etiam sunt spongiosae
vt i eis vigeat hz atfectiva. et i extior neces-
saria e aer cooptato vt. s. aer hz fumositate a re
odorada fsolut imutes et i pisis carunculicorpore
tum. Unde sic habet fieri odoratus. spiritus
animalis per qsdam nervos qui dicit odo-
rables ad pdictas carunculas a cerebro ensimmitur.
fum qz corporis odorifeli fsolut aeni admiscet.

Liber

.III.

quem cerebri ventriculi per illas duas carunculas sibi attrahunt et in suam similitudinem mutant et perturbant, et sic per illam immutatatem in spiritu qualiter facta odor, discretus, pereat, odorat, autem spectat ad fumosaz naturaz seu materialiam quoniam hz p eam fieri. Odor enim nihil aliud est qz aerea seu fumosa substantia a corpore resoluta, hunc aerez fumosuz seu vaporez sibi necessariu et amicabilem attrahit cerebrz sic cor anhelitu et huius aeris attractu cerebrum temptatur et confortat sicut calor cordis attractio anhelitus mitigatur. Vapor enim si fuerit maliciosus fetidus et corruptus spiritum animalem corrumpit et sepius pestiferos morbos generat et inducit. Unde olfactus in suo effectu sepius impeditur quandoqz ppter malam cerebri complexio nem, quandoqz ppter humorum crudorum vel corruptorum in nervis odorabilibus nimiam repletionem ut patet in patentibus fluxu naruum seu catarrum, qnqz ppter prauam instrumentorum olfactus dispositionem, quando sciz nimirum dilatantur vel nimium constringunt, quandoqz ppter superfluam carnis superexcentis opilationem ut patet in poliposis, quandoqz ppter apertematis siue cuiuscunqz humoris corruptionem, quādoqz propter alicuius humorum calidi et siccii corrosionem, ut patet in cancerosis et hmoi. Hic sensus ppter sui subtilitatez quādo bene disponit virtutem animalem confortat et a fumositate superflua euacuat, et econuerso quando corruptus est aliquo calidu vel infectus virtus animalis leditur et in suis actionibus impeditur. Dicit etiam Arist. li. xij. qz sensus olfactus non est nisi per actionem aeris in animali habet tinasum qui est membrum in medio aliorum sensuum positum in anteriori parte capitis propter inuamentum anhelitus. Vnde animal habet pulmonem habet nasum vel aliud loco nasi, ppter anhelitus inuamentum. Vnde patet qz organum olfactus non solu est in animalibus ad decentiam et decorum verum etiam ad perficiendum virtutem spiritus animalis et ad tribuendum virtuti vitali in corde adiutorium et vigorem. Hec virtus scilicet odorativa viget in quadrupedibus. Unde et solo odore discernit inter herbas salubres et venenosas et precipue in symois que eque vel magis discernunt inter cibos et cibos p olfactum qz per gustum. Deinde in canby viget maxime illa virtus qui solus odoris ductu ad sentiendum animalium vestigia viuacitate olfactus infallibiliter apprehendit, viget etiam in volatilibus precipue in vulturibus, quia sibi Ambro. in examerō. et Isido.

li. xij. ca. vi. ita sunt viuacis olfactus et ultra marina caduera sentiunt. In his ergo et in alijs operationis nature conditionibz admiranda est diuinna sapientia que per ista et talia similia dat nobis quodammodo intelligere qualiter per ista sensitiva materialia ad intellectum eorum que sunt supra sensu sint paulatim cordis interiora ad intelligentiam spiritualium promouenda. et ppter hoc ista simpliciter est in h. opusculo mea intentio et finis mens. Hec de olfactu dicta sufficiant.

De gustu

ca. xx.

Gustus est proprius sensus saporum perceptivus. Ad quem gustum sensibiliter perficiendum necessaria sunt illa causalia effectiva materialia et informativa qz et in alijs sensibz iā sunt dicta. Nam virtus animalis est causa efficiens causa materialis et instrumentalis est lingua propria cum suis arterijs, spiritum animalem ad perfectionem virtutis gustabilis perficiens. Que quidem lingua sibi siue substantie complexio nem est concava porosa humida et insipida. Concava quidem est ut sui concavitatem humorositatem rei gustabilis resolutam in se suscipiat, porosa ut quod esset grossum vel subtile de regustanda, ad nervos lingue libere subintraret et ut virtus attractiva ad perficiendum ea plu vigeret, humida quidez est ut cooperaretur ad acceptorum dissolutionem, ut si aliqua sicca et dura forsitan lingue vel palato applicarentur humiditate lingue ad digestionem siue quicunque resolutionem facilius aptarentur. Erat etiam et insipida ut esset cuiuslibet rei et saporis facilis receptiva sicut aqua que si determinatum saporem haberet alterius qualitatem percipere non valeret. Fit autem gustus hoc modo. Duo nervi in medio lingue infiguntur qui postmodum in multos ramos, in extremitatibus lateralibus lingue dispergiuntur et per eos spiritus animalis in linguam defertur. Cum ergo res gustanda subintrat linguam vel poros nervorum, spiritus animalis existens ibi immutatur sibi eius proprietates quas postea iudicio enime representat, gustus ergo tanto olfactu grossior est quanto fumus aqua subtilior innuitur quia odoratus natura est fumosa, gustus autem sensibilitas humectatio est aquosa, ut dicit Constant. Hic sensus animali perutilis est ad idividui phagocē, gustu ei corrupto vel ab latere vis nutritiva deficit et sic sibi qual paulatim perit, gustus ac corruptus qn sua infra ledit vel

qñ corrupti humores i pñ dñantur. et hoc fit
quando non saporanda sentit. vel quando saporanda sub propria qualitate n̄ app̄phendit et h̄ accidit qñ singularis humor i ligue substatia dominat. ubi gratia si dñas colera rubea omnia sentit amara et si salsum fleuma sentit salsa et sic de alijs. vt i febricitibz i qbz dñis corrupti humor gustū iſic et corripit. Immutat et qñ ledit per maliciā rei que gustat. vt patet i aloe et in alijs numis amaris qz borrore gustus asper delectat at gustus in dulcibz ppter illā quā hz cū dulcedine assimilationem. qz dulcedo q̄ fudat sup calidū et humidū silis est oīb mebris que dulcibz maxime nutrit. dulcia enī multi se nutrimenti et defacili membris assimilant sic dicit Isaac in det.

De tactu

Ca. xij.

Tactus est sensus speciei tangibiliū perceptu. Nā vntute tactus aīa apprehendit calidū et humidū frigidū et siccū. molle et durū. lene et asperū. Ut hīm. Avic. tactus est vis ordinata i nervis totius corporis ad apprehēdēdū qd tāgit. Hic autē sensus licet sit in omnibz p̄tibz p̄ncipaliē tñ riget in volis manū et in plātis q̄s natūra tempatas ista p̄sponit rōne vt s. calida et frigida facilius p̄sentirent. Et at he ptes concaue ut tangēda melius p̄cipiant. et tenēda melius et fortius teneātur. Heruose ut ibi vigeat sensibilitas. qz omne neruosit̄ sensibile ē. Tpate vt a qualibet re tpatā facilius immutet. Obiectuz itaq̄ sine sensatu tactus dici potest cōpositio primarā qualitatū et quedaz pueniētia ad illas. vt asperū lene. durū molle. Item horū extremitis sensus tactus ledit. vt patet in nimis calido et nimis frigido in medijs natura delectat. vt in tepido. Ad istū at sensuz p̄ficiendū exigūt. ista sc̄z causa efficiens. et h̄ est deriuatō spūs aīal ad organa tactus. Itē instrumentū pueniens. et hoc est duplex. s. Nervi de cerebro egrediētes singulis mēbris spm aīale deferētes. Hē cundariū p̄ instrumentū ē caro in q̄ nervi in uolutiſe et infiri p̄ q̄s tactus tangibilis operat. Nam ip̄is mediantibz sp̄es rei tangibilis aīe iudicio deportat. Item tertii exigūt. s. exterior p̄cooperatō que est necessaria ut res tangēda organo tactus appropinquet. ex cuius appropinquatō spūs aīal in carne et nervis crīstens immutet et immitatus p̄prietatem rei tacte rep̄nitet. et sic sensus iste in sua actione fit p̄pletus. vt di. Constant. Hoc autē ē p̄prium sensus tactus p̄ oēs alijs sensus habent singulare mēbrū et organū sue acti

oni specialiter deputatū. Solus at tactus ē generaliter in membris oīb exceptis pilis et crini bz et pedū ac manū vnguibz in quibz nō ē nervū et per p̄sequēs neq̄ sensus. Hic sensus p̄ oīb alijs magis est terrestris atq̄ grossus. et oīb aspa et dura et cetera hīmī terrestres passiōes sensibz alijs similitudinis grā pfectius p̄phendit. Hic sensus q̄zvis alijs sensibz rōe obiecto et videt grossior esse subiecto. tamen alijs indicat esse utilior. qz q̄zvis alijs sensus possunt aliqualit̄ esse sine tactu tamen bñ et p̄plete esse sine tactu est impossibile. vt dicit ph̄s. vñ generalior ē tactus ceteris. tū qz p̄ oēs corporis p̄ticulas diffūditur. tū qz omibz alijs sensibus cooperatur precipue gustus. Hi em̄ duo sensus. s. gustus et tactus sunt magis p̄tinui cū ip̄o corde et ideo sunt magis de esse aīal et de suis sensatis indicat expressius et obiectis. Omne em̄ membrū hz vñ nēruū vel duos quibz sensus tactus et motus voluntarius p̄ficit et p̄plef sicut i anathomia constat. innenit. Leditur autē iste sensus tactus qñq̄ sicut et supiores. quandoq̄ autem ex toto affertur ybi sensus et motus voluntarius penitus amittuntur. vt contingit in membris paraliticis et contractis. Item quandoq̄ minoratur sicut quando aliquid membrum obdormire dicte quando scilicet propter aliquam opilationem vel membrai constrictionem. spiritus sensibilis libere transire per membrum non permittitur. Leditur etiam a mala cerebri compassione. vt patet in epilepticis qui hora accessionis etiam tactum ignis non aduertunt. Sepe etiam patitur ab extrinseca geris immutatione vt in digitis nimio frigore constrictis in quibus motus voluntarius impeditur. vnde unus alium constringere non potest. Item quandoq̄ ex partium corporis incisione. Nam membrum a corpore precissum nihil omnino sentit etiam si cōcussum fuerit penitus vel combustū. Item membrum etiam manens in corpore si fuerit aliquo casu mortuum vel putrefactum. sensu tangibili omnino privatur. tanto enī sensus tactus gnis patitur quanto profundius in nervis sensibilibus vulneratur. Item cum dolor sensus sit rei nocive contingens ex partium discontinuatione res inferens dolorem membro maxime ledit tactum et maximam infert corpori passionē et grauem efficit immutationem. Nā omne sensatum immutationem facit in organo sensitivū sui. vt dicit philosophus. Item plures immutations faciunt sensata tactus q̄s aliorum sensuū grossior em̄ ē et materialior cetēis sensibz etō forti etinet imp̄fessiones pueniētis et cōuenient.